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85. Fra Bestyrelsen for Orlogsværtts- Arrbejdsrnændenes Fagforening om en 
Forhøjelse af Arbejdslønnen paa Orlogsværftet m. m. (Indbragt den 1. Februar 1910 
af Folketingsmanden for Københavns 10de Valgkreds, Bang). 

Andragendet er saalydende: . 

Til den høje Rigsdag. 
Undertegnede Bestyrelse for Arbejclsmændene's Fagforening for Orlogsværftet 

tillader sig herved ærbødigst paa vore Medlemmers Vegne, der udelukkende ere Ar- 
bejdsmænd, beskæftigede paa Orlogsværftet, at andrage Rigsdagen om: 
at den mindste Løn for private dag- eller ugelønnede Arbejdsmænd paa Orlogsværftet 

maa blive forhøjet til 3 Kr. 50 Ø. pr. Dag, 
at alt Overarbejde betales med et Tillæg af 50 pCt., 
at Arbejdstøj maa blive udleveret til alt urenligt Arbejde, 
at det Tillæg til halve Dagpenge, som gives til Arbejdere, som ere kommanderede til 

Arbejde paa Forterne og Lynetten, maa blive udvidet til at omfatte alt Arbejde 
udenfor Værftet, saaledes at Arbejde paa Amagerfælled samt Arbejde ved de Orlogs- 
værftet tilhørende Veje betales paa samme Maade, alt i Lighed med, hvad der er 
gældende for de faste Arbejdere, 

at der tilstaas enhver dag- og ugelønnet Arbejdsmand, som har arbejdet paa Værftet 
mindst 1 Aar, en Uges Ferie uden Afkortning af Lønnen, 

at Pensionen maa blive fastsat efter Aarsindtægten i Stedet for efter Daglønnen. 

Som Motivering for dette Andragende skulle vi tillade os at fremføre, at Or- 
logsværftet for Tiden betaler den laveste Dagløn- af alle Arbejdsgivere i og ved Kø- 
benhavn, hvor Forholdene jo gøre det dyrere at leve end i det øvrige Land. Om 
Lønnens Størrelse skulle vi saaledes tillade os at anføre: Fyrvæsenets Arbejdere, som 
indtil den 1. April 1908 vare ligestillede med Orlogsværftets Arbejdsmænd, opnaaede 
da en ret betydelig Lønforhøjelse, idet de som mindste, Løn fik 1,260 Kr. aarlig, 
stigende til 1,800 Kr. aarlig. Det bemærkes, at disse have nøjagtigt samme Arbejds- 
tid og arbejde i alt væsentligt under samme Forhold som Orlogsværftets Arbejds- 
mænd. Københavns Kommune betaler sine Arbejdsmænd en Dagløn af mindst 4 Kr. 
pr. Arbejdsdag, hvilket er den samme Minimalløn, som er gældende for Køben- 
havn og Omegn hos de private Arbejdsgivere. Meget af det Arbejde, som udføres 
af vore Medlemmer, er urenligt, sundhedsfarligt og anstrengende. 

Som Motivering for vore Krav om Tillæg af halve Dagpenge for alt Arbejde 
udenfor Værftet skulle vi bemærke, at Udgifterne altid ere betydelig større for vore 
Folk, naar de ere paa Udearbejde, enten det er paa Forterne eller Fælleden; desuden 
maa de, der ere ude, altid arbejde i alt Slags Vejr. 

Det er vort Haab, at den høje Rigsdag vil hjælpe os til, at vi ikke længere 
ved Orlogsværftet stilles ugunstigere end Arbejdsmænd ved Staten og Kommunen, 

København i Januar 1910. 

Underskrift. 

Udvalget gør ikke Indstilling. 

86. Fra Fredsinvalid, Husejer A. Rasrnussen' (Tajstrup) af Silkeborg om For 
I højelse af Invalideunderstøttelse. (Indbragt den 1, Februar 1910 af Folketingsmanden 

for Skanderborg Amts 5te Valgkreds, Jacob Christensen). 

Andrageren, der i aarlig Invalideunderstøttelse har 231 Kr., har adskillige 
Gange hos Invalidebestyrelsen forgæves søgt om Forhøjelse af denne Understøttelse. 
Han har i de sidste 4 Aar været fuldstændig ude af Stand til at fort jene noget og 


